
Ïðè èçó÷åíèè ýêîëîãèè êðîâîñîñóùèõ ìîê-
ðåöîâ Ñèáèðè ìû îáðàùàëè áîëüøîå âíèìàíèå
ñáîðó ñàìöîâ, ïîñêîëüêó ýòî öåííûé ìàòåðèàë
äëÿ óñòàíîâëåíèÿ òàêñîíîìè÷åñêèõ îòíîøåíèé
è âûÿâëåíèÿ ìíîãèõ îñîáåííîñòåé ýêîëîãèè.

Íàèáîëåå áîãàòûé êîëè÷åñòâåííûé è èí-
ôîðìàòèâíûé ìàòåðèàë ïî ñîîòíîøåíèþ ïî-
ëîâ, ÷èñëó ãåíåðàöèé, ôåíîëîãèè ïîëó÷åí ïðè
èçó÷åíèè ìåñò âûïëîäà. Íî ñóùåñòâóåò ïîêà
íåîáúÿñíèìàÿ çàâèñèìîñòü – òðóäíåå âûÿâèòü
ìåñòà âûïëîäà ìàññîâûõ âèäîâ, â áîëüøîì êî-
ëè÷åñòâå íàïàäàþùèõ íà ÷åëîâåêà è æèâîòíûõ,
÷åì òåõ, êîòîðûå íå èìåþò áîëüøîãî çíà÷åíèÿ
êàê íàçîéëèâûå êðîâîñîñû. Íàïðèìåð, â Ñèáè-
ðè áîëüøîé êîëè÷åñòâåííûé ìàòåðèàë èç ìåñò
âûïëîäà ñîáðàí ïî òàêèì âèäàì, êàê C. stigma,
C. odibilis, C. helveticus, C. riethi, C. manchu-
riensis, C. sibiricus, êîòîðûå ñðåäè íàïàäàþ-
ùèõ ÿâëÿþòñÿ ñóáäîìèíàíòíûìè èëè ðåäêèìè
âèäàìè, è ìåíüøèé – ïî âèäàì C. pulicarius,
C. punctatus, C. grisescens, C. fascipennis, îñî-
áåííî ïî âèäàì ïîäðîäà Avaritia, õîòÿ ìíîãèå
èç ïåðå÷èñëåííûõ, â òîì ÷èñëå èç ãð. obsoletus,
ÿâëÿþòñÿ ìàññîâûìè êðîâîñîñàìè, äîìèíèðó-
þùèìè â êîìïëåêñå íàïàäàþùèõ íà äîáû÷ó
ìîêðåöîâ âî âñåõ ïðèðîäíûõ çîíàõ Ñèáèðè.
Íåñìîòðÿ íà íàëè÷èå ïîäõîäÿùèõ óñëîâèé, ìå-
ñòà âûïëîäà ìàññîâûõ âèäîâ ÷ðåçâû÷àéíî ðàç-
îáùåíû, ïîðîé òðóäíî óñòàíîâèòü íàèáîëåå õà-

ðàêòåðíûå áèîòîïû äëÿ òîãî èëè èíîãî âèäà.
Ïî îòíîøåíèþ ê îòäåëüíûì âèäàì, îñîáåííî
ïîäðîäà Avaritia, øèðîêî äåêëàðèðóåìóþ
äèôôóçíîñòü ìåñò âûïëîäà ìîæíî, âåðîÿòíî,
îáúÿñíèòü åùå íåäîñòàòî÷íîé èõ èçó÷åííîñòüþ.
Â íàøåé ïðàêòèêå òîëüêî â åäèíñòâåííîì ñëó÷àå
óäàëîñü íàáëþäàòü ìåñòî ìàññîâîãî âûëåòà ñàì-
öîâ C. chiopterus èç íàñûïè êîðîâüåãî íàâîçà â
îêðåñòíîñòÿõ îç. Òåëåöêîå.

Èçâåñòíî, ÷òî áîëüøîå êîëè÷åñòâî ìîêðå-
öîâ ïðèâëåêàåòñÿ ñâåòîì, íà ÷åì îñíîâàíî èñ-
ïîëüçîâàíèå ðàçëè÷íîãî ðîäà ñâåòîëîâóøåê. Â
óñëîâèÿõ Ñèáèðè ïðèìåíåíèå ýòîãî ìåòîäà
îãðàíè÷åíî. Áîëüøèíñòâî âèäîâ êðîâîñîñóùèõ
ìîêðåöîâ â Ñèáèðè ìîíîöèêëè÷åñêèå. Íåìíî-
ãèå ïîëèöèêëè÷åñêèå èìåþò äâå ãåíåðàöèè çà
ñåçîí. Ïèê ÷èñëåííîñòè ðàííåëåòíèõ âèäîâ è
ïåðâîãî ïîêîëåíèÿ ïîëèöèêëè÷åñêèõ ïðèõî-
äèòñÿ íà èþíü. Â ýòî âðåìÿ íî÷íûå òåìïåðàòó-
ðû íèçêèå, à íî÷è ñàìûå ñâåòëûå â ãîäó. Ïîýòî-
ìó äàæå â þæíî-òàåæíîé ïîäçîíå ïðèìåíåíèå
ñâåòîëîâóøåê íåýôôåêòèâíî. Âî âòîðîé ïîëî-
âèíå èþëÿ, èíîãäà â ïåðâîé äåêàäå àâãóñòà
ìîæíî îòëàâëèâàòü ìîêðåöîâ íà ñâåò, íî â ýòî
âðåìÿ àêòèâíû åäèíè÷íûå ïîçäíåëåòíèå âèäû
(C. grisescens, C. fascipennis). Òàì, ãäå áûëî
âîçìîæíî ïðèìåíåíèå ñâåòîëîâóøåê, ñáîðû
ïðîâîäèëèñü íåðåäêî ñ õîðîøèìè ðåçóëüòàòà-
ìè. Â þæíûõ ðàéîíàõ Çàïàäíîé Ñèáèðè, â
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ÓÄÊ 576.895.7

Ìåñòà ïðèâëå÷åíèÿ è êîíöåíòðàöèè ñàìöîâ
êðîâîñîñóùèõ ìîêðåöîâ ðîäà Culicoides

(Diptera, Ceratopogonidae) â Ñèáèðè

À. Ã. ÌÈÐÇÀÅÂÀ, Í. Ï. ÃËÓÙÅÍÊÎ

Èíñòèòóò ñèñòåìàòèêè è ýêîëîãèè æèâîòíûõ ÑÎ ÐÀÍ
630091 Íîâîñèáèðñê, óë. Ôðóíçå, 11

ÀÍÍÎÒÀÖÈß

Äëÿ ïîëó÷åíèÿ ìàòåðèàëà ïî ñàìöàì êðîâîñîñóùèõ ìîêðåöîâ ïðèìåíÿëèñü ðàçíîîáðàçíûå ìåòîäû ñáîðà.
Ïîêàçàíî, ÷òî ýôôåêòèâíîñòü ìåòîäà ñáîðà çàâèñèò íå òîëüêî îò âèäîâîé ñïåöèôèêè, íî è îò ëàíäøàôò-
íî-êëèìàòè÷åñêèõ îñîáåííîñòåé òåððèòîðèè.



Þæíîì Ïðèìîðüå ñ ïîìîùüþ ñâåòîâîé ëîâóø-
êè èëè ëàìïû ñ óëüòðàôèîëåòîâûì èçëó÷åíèåì
óäàëîñü îòëîâèòü áîëüøîå êîëè÷åñòâî ñàìöîâ
êàê ìàññîâûõ, òàê è ðåäêèõ âèäîâ. Îñîáåííî
áîãàòûìè óëîâàìè ñàìöîâ îòëè÷àþòñÿ þæíûå
ñòåïè è ãîðíûå ðàéîíû (ãîðíûå êîòëîâèíû).
Íàïðèìåð, â îêðåñòíîñòÿõ ïîñ. Øèðà ñàìöû
âèäîâ C. pulcarius, C. grisescens, C. flavus îò-

ëàâëèâàëèñü â áîëüøîì ÷èñëå ñ ñåðåäèíû èþëÿ
äî âòîðîé ïîëîâèíû àâãóñòà (òàáë. 1), à òàêèå
âèäû, êàê C. subfascipennis, C. simulator,
C. riethi, ïîïàäàëè â ñâåòîâóþ ëîâóøêó ïåðèî-
äè÷åñêè ñ 23 èþíÿ ïî 12 àâãóñòà. Â ïîñ. Óðãàë
Õàáàðîâñêîãî êðàÿ ñàìöû C. pulicarius,
C. punctatus, C. sinanoensis, C. manchuriensis
âñòðå÷àëèñü â ñáîðàõ íà ñâåò ñ 30 èþíÿ ïî 13 àâ-
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Ò à á ë è ö à 1

Êîëè÷åñòâåííîå ñîîòíîøåíèå ñàìöîâ êðîâîñîñóùèõ ìîêðåöîâ,
îòëîâëåííûõ íà ñâåòîâûå ëîâóøêè (ñáîðû ïî äåêàäàì)*

Âèä
Êàðàñóêñêèå ñòåïè,
ñ. Òðîèöêîå, 1968 ã.

Õàêàñèÿ,
ïîñ. Øèðà, 1971 ã.

Õàáàðîâñêèé êðàé,
ïîñ. Óðãàë, 1977 ã.

èþíü èþëü àâãóñò èþíü èþëü àâãóñò èþíü èþëü àâãóñò

I I II III I II III I II I II III I II III I II

C. pullatus

C. grisescens

C. flavus

C. obsoletus

C. sinanoensis

C. chiopterus

C. reconditus

C. fascipennis

C. subfascipennis

C. pictipennis

C. simulator

C. cubitalis

C. manchuriensis

C. sibiricus

C. riethi

C. stigma

C. helveticus

2

2

17

4

8

8

5

14

7

6

24

1

12

47

4

14

6

2

4

2

11

1

8

1

39

1

120

1

1

35

14

10

241

4

2

8

38

72

261

149

451

32

94

2

40

33

61

12

43

5

9

3

6

13

45

2

9

2

1

2

1

1

21

3

1

11

2

2

6

2

42

31

15

1

5

1

20

3

1

1

2

1

7

2

2

*Îïóùåíû äåêàäû, â òå÷åíèå êîòîðûõ ìîêðåöû íå áûëè îòëîâëåíû, òî æå â òàáëèöàõ 2–4.

Ò à á ë è ö à 3

Ðåçóëüòàòû îòëîâà ñàìöîâ ìîêðåöîâ îêîëî ìåñò âûïëîäà (ñà÷êîì ïî ðàñòèòåëüíîñòè)

Âèä Òóâà, ïîñ Òóðàí,
1970 ã.

Õàêàñèÿ,
ïîñ. Øèðà, 1971 ã.

Àëòàé, îç. Òåëåöêîå,
1974 ã.

èþíü èþëü èþíü èþëü àâãóñò èþíü èþëü àâãóñò

I I II III I II III I II III I II III I

C. obsoletus

C. chiopterus

C. pulicaris

C. grisescens

C. flavus

C. fascipennis

C. subfascipennis

C. cubitalis

C. simulator

C. circumscriptus

C. manchuriensis

C. odibilis

C. stigma

C. riethi

5

3

3

13

3

2

28

86

5

1

1

2

2

4

10

2

21

3

5

11

17

7

13

7

4

8

9

24

10

8

15

3

12

13

18

7

11

2

9

8

12

5

4

5

1

2

2

13

11

18

1

2

53

7

5

2

30

2

1

12

5

6

1

4

3

2

1

3

2

3



Ò à á ë è ö à 2

Êîëè÷åñòâåííîå ñîîòíîøåíèå ñàìöîâ ìîêðåöîâ, îòëîâëåííûõ â ïåðèîä ðîåíèÿ

Âèä Êàðàñóêñêèå ñòåïè, ñ. Òðîèöêîå, 1968 ã. Òóíêèíñêàÿ êîòëîâèíà,
ïîñ. Çàêòóé, 1969 ã.

Õàêàñèÿ, ïîñ. Øèðà,
1971 ã.

28.05 5.07 9.07 15.07 27.07 2.08 18.08 24.05 31.06 16.08 20.07 21.07 23.07 28.07 1.08

C. punctatus
C. grisescens
C. flavus
C. obsoletus
C. chiopterus
C. fascipennis
C. subfascipennis
C. pictipennis
C. simulator
C. gutsevichi
C. manchuriensis
C. sibiricus
C. riethi
C. helveticus

1`1a

20`39a

12`8a

2`

1`

2`

49`31a 2`14a

1`4a

4`43a

18`8a

1`4a

1`16a

1`

2`45a

1`10a

1`1a

2`8a

2`3a
6`

1`4a
8`

4`

3`10a
6`63a

2`

4`

1`

7`5a
63`7a

4`

10`

1`

4`
8`1a

4`

4`

5`2a

4`

3`3a
5`

2`1a

36`1a

5`81a
12`82a
8`18a

5`
2`9a

5`7a

3`2a
10`42a

5`12a

1`1a
1`

2`

Ò à á ë è ö à 4

Ðåçóëüòàòû îòëîâà ñàìöîâ êðîâîñîñóùèõ ìîêðåöîâ íà äîáû÷ó

Âèä
Êàðàñóêñêèå ñòåïè,
ñ. Òðîèöêîå, 1968 ã.

Òóâà, ïîñ.Òóðàí,
1970 ã.

Òîìñêàÿ îáë. ïîñ. Áîê÷àð,
1972 ã.

Òîìñêàÿ îáë.,
ïîñ. Êîïûëîâêà,

1978 ã.

Àëòàéñêèé êðàé, ïîñ. Àêòåë,
1979 ã.

èþíü àâãóñò èþíü èþëü èþíü àâãóñò èþíü èþëü èþíü èþëü
I II III I III I I II III III I II III I

C. pulicaris
C. grisescens
C. obsoletus
C. sinanoensis
C. chiopterus
C. reconditus
C. fascipennis
C. subfascipennis
C. pictipennis
C. cubitalis
C. gutsevichi
C. manchuriensis
C. sibiricus
C. riethi
C. stigma
C. helveticus

7

5

4

2

11

3

40

21

68

39
4
1

19
5

17

2

34

2
5

2

7

1

5
14

4
37

2

4
11

5
52

155
17
5
1
4

29
5
1
1
8

4

2

11

3

8

2

27
1

1

4

2

197



ãóñòà. Çíà÷èòåëüíîå êîëè÷åñòâî ñàìöîâ äåâÿòè
âèäîâ îòëîâëåíî íà ñâåò â Òóíêèíñêîé êîòëîâè-
íå. Îòìå÷åíà ýêîëîãè÷åñêàÿ îñîáåííîñòü ñàì-
öîâ ïîäðîäà Silvicola. Êàê ñàìêè, òàê è ñàìöû
C. flavus îòëàâëèâàëèñü òîëüêî íà ñâåò. Â ãîð-
íûõ ðàéîíàõ (â ïðåäãîðüÿõ Ñàëàèðà, Ãîðíîãî
Àëòàÿ) íà ñâåò îòëàâëèâàëèñü â îñíîâíîì òîëü-
êî ñàìöû ïîäðîäà Avaritia, à â îòäåëüíûõ ïóí-
êòàõ ãîðíûõ ðàéîíîâ Ñèáèðè (ïîñ. Àðøàí â
Áóðÿòèè, ïîñ. Àêòåë â Ãîðíîì Àëòàå) íàðÿäó ñ
ñàìöàìè âèäîâ ïîäðîäà Avaritia âñòðå÷àëèñü
ñàìöû C. gutsevichi. Òîëüêî â ãîðíûõ ðàéîíàõ
â çíà÷èòåëüíîì êîëè÷åñòâå íà ñâåò îòëîâëåíû
ñàìöû C. chiopterus. Â Þæíîì Ïðèìîðüå â îò-
ëîâàõ íà ñâåò êàê ñðåäè ñàìîê, òàê è ñðåäè ñàì-
öîâ êðîâîñîñóùèõ ìîêðåöîâ àáñîëþòíî ïðåâà-
ëèðîâàëè C. sinanoensis.

Áîëüøèå ñêîïëåíèÿ ñàìöîâ ìîæíî íàáëþ-
äàòü â ïåðèîä ðîåíèÿ. Ðîåíèå çàðåãèñòðèðîâà-
íî äëÿ âñåõ ìàññîâûõ âèäîâ, îáèòàþùèõ â Ñè-
áèðè. Êàê áûëî îòìå÷åíî ðàíåå*, â ñåâåðíûõ
ðàéîíàõ Ñèáèðè âûÿâëåíû îäèíî÷íûå ðîè ìàñ-
ñîâûõ äëÿ òåõ òåððèòîðèé âèäîâ – C. pulicarius,
C. fascipennis. Â ëåñîñòåïíûõ è ñòåïíûõ ðàéî-
íàõ ÷àùå íàáëþäàëèñü ñìåøàííûå ðîè, â îäíîì
ðîå îäíîâðåìåííî ïðèñóòñòâîâàëî 4–8 âèäîâ
ñàìöîâ. Íàïðèìåð, â Òóíêèíñêîé äîëèíå â Áó-
ðÿòèè îäíîâðåìåííî ðîèëèñü C. punctatus,
C. grisescens, C. flavus, C. fascipennis â
ïîñ. Øèðà â Õàêàñèè – C. punctatus, C. grises-
cens, C. flavus, C. fascipennis, Ñ.subfascipen-
nis, C. simulator, C. sibiricus, C. riethi
(òàáë. 2). Â îòäåëüíûõ ðàéîíàõ óäàâàëîñü îá-
íàðóæèòü ñàìöîâ ïóòåì îáêîñà ðàñòèòåëüíîñòè
âáëèçè ìåñò âûïëîäà. Ïîäîáíûå íàõîäêè ÷àùå
âñòðå÷àëèñü òàêæå â ïîëóñòåïíûõ è ñòåïíûõ
ðàéîíàõ, ãäå ìåñòà âûïëîäà ñêîíöåíòðèðîâàíû
èëè âî âëàæíûõ êîëêàõ, èëè ïî áåðåãàì êðóï-

íûõ îçåð. Â òàåæíûõ ðàéîíàõ ïîèñêè ñàìöîâ
ïóòåì îáêîñà ðàñòèòåëüíîñòè ìàëîýôôåêòèâ-
íû, êàê ýòî ïîêàçàëè ìíîãîëåòíèå íàáëþäåíèÿ
â òàåæíûõ ëåñàõ Ïðèîáüÿ (òàáë. 3).

Çíà÷èòåëüíîå ÷èñëî ñàìöîâ â ñòåïíûõ ðàéî-
íàõ (Òóâà, Êàðàñóêñêèå ñòåïè), ñîáðàíî îêîëî
äîáû÷è, ãäå ÷àñòî íàðÿäó ñ ñàìöàìè ìàññîâûõ
âèäîâ îòëàâëèâàëèñü ñàìöû ðåäêèõ âèäîâ –
C. reconditus, C. cubitalis, C. pictipennis,
C. circumscriptus, C. gutsevichi (òàáë. 4).

Â òàåæíûõ è ëåñîñòåïíûõ ðàéîíàõ ñàìöû
C. fascipennis, C. grisescens, Ñ.obsoletus, C. si-
nanoensis â áîëüøîì êîëè÷åñòâå îòëàâëèâàëèñü
îêîëî æèâîòíîâîä÷åñêèõ ïîìåùåíèé êàê ñ íà-
õîäÿùèìèñÿ òàì æèâîòíûìè, òàê è áåç íèõ.
Ìîæíî ïðåäïîëàãàòü, ÷òî íå òîëüêî ñàìêè, çà-
ëåòàþùèå â ðîè, íî è ñàìöû, îõîòÿùèåñÿ çà
ñàìêàìè, óâëåêàþòñÿ âìåñòå ñ ñàìêàìè, ëåòÿ-
ùèìè íà äîáû÷ó èëè íà çàïàõ óãëåêèñëîãî ãàçà.

Çíà÷èòåëüíîå êîëè÷åñòâî ñàìöîâ ñêàïëèâà-

åòñÿ è íà äíåâêàõ. ×àùå ñàìöû îòëàâëèâàëèñü

íà äíåâêàõ âáëèçè ìåñò âûïëîäà ïðè îáêîñå

ðàñòèòåëüíîñòè, íî ïðè èñïîëüçîâàíèè êëåå-

âûõ ëèñòîâ â çàìåòíîì êîëè÷åñòâå ñàìöû îò-

ëîâëåíû â êðîíàõ äåðåâüåâ. Íàïðèìåð, â þæ-

íîé òàéãå Ïðèîáüÿ â 1961 ã. â êðîíå áåðåçû îò-

ëîâëåíî äî 31 % ïî îòíîøåíèþ ê ñàìêàì ñàì-

öîâ C. obsoletus, òîãäà êàê äðóãèìè ìåòîäàìè,

çà èñêëþ÷åíèåì ñáîðîâ ðîÿùèõñÿ, ñàìöû ýòîãî

âèäà îòëàâëèâàëèñü â åäèíè÷íûõ ýêçåìïëÿðàõ.

Èíòåðåñíû ñáîðû ñàìöîâ ñ öâåòóùèõ ðàñòå-

íèé. Ñðåäè ñîáðàííûõ íà öâåòàõ ìîêðåöîâ

îáû÷íûõ âèäîâ îòìå÷åíû è òàêèå ðåäêèå, êàê

C. ustinovi, C. gutsevichi, C. sesillatus, C. le-

nae, C. padusae, èç íèõ ñàìöû C. lenae ñîáðà-

íû ïðåèìóùåñòâåííî, à C. padusae – èñêëþ÷è-

òåëüíî íà öâåòàõ ÷åðåìóõè.
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Places of Attraction and Concentration of Blood Sucking
Culicoid Males, Genus Culicoides

(Diptera, Ceratopogonidae) in Siberia

A. G. MIRZAEVA, N. P. GLUSCHENKO

Different ways of catching have been used to collect data on males of blood-sucking culicoides. The efficiency of
the collecting method was shown to depend not only on the species, but also on the landscape-climatic properties
of the territory.


